
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 

项目名称：

建设单位（盖章）：

山东齐都药业有限公司年产 3.6 亿袋非
PVC软包装输液项目 

编制日期：
山东齐都药业有限公司 

 
2023 年 2 月 

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
山东齐都药业有限公司年产 3.6亿袋非 PVC 软包装输液项目 

项目代码 2211-370305-89-02-923371 

建设单位

联系人 
石广敏 联系方式 18615335282 

建设地点 
山东省淄博市临淄经济开发区新医药产业园宏达路 17 号、山东齐都药业有限公司现有
[...]
产生，采用实测数据折算。原料药车间 VOCs 排放量采用 2022年 6 月-8 月在线监测排放量及平均负荷折满负

荷及全年 12 个月计算,设计气量为 30000m
3
/h； 

（2）煤粉锅炉已停运不再核算污染物排放量；燃气锅炉正在调试运行，按照实测数据核算污染物排放量； 

（3）未检出的保守按检出限核算污染物排放量。 

现有工程有组织排放量合计 

污染物 排放量合计（t/a） 

SO2 0.8484  

NOX 4.6872 

颗粒物 0.8350  

VOCs 6.3932  

氨 0.6499  

氯化氢 1.1501  

甲醇 2.1525  

丙酮 0.0617  

环己烷 0.0038  

二氯甲烷 0.1116  

三甲胺 0.1620  

硫酸雾 0.1819  

硫化氢 0.0253  

（2）厂区无组织废气达标情况 

根据企业提供由山东中熙环境检测服务有限公司于 2022 年 4 月例行监测报告，

齐都药业厂区各污染物无组织监测布点见图 2-6，监测期间气象条件见表 2-14，厂界浓度监控

值见表 2-15。  

 



- 53 - 

图 2-6齐都药业无组织排放厂界浓度监控布点图 

表 2-14   齐都药业监测期间气象参数一览表 

日期 时间 
温度 

（℃） 

大气压 

（hPa） 
风向 

风速 

（m/s） 

云量（总/

低） 

2022 年 4 月 11

日 

08.25 28.9 1005 E 3.0 4/1 

09.50 31.4 1005 E 2.8 4/1 

11.10 32.0 1005 E 3.2 4/1 

12.38 33.2 1004 E 3.0 4/1 

表 2-15   齐都药业无组织排放废气监测结果统计表    单位 mg/m3 

监测项目 
采样 

频次 

监测点位 
标准值 

上风向 1# 下风向 1# 下风向 2# 下风向 3# 

臭气浓度 

1 ＜10 14 14 15 

20 
2 ＜10 14 15 14 

3 ＜10 15 14 14 

4 ＜10 15 15 14 

VOCs（以非甲烷总

烃计） 

1 0.93 1.75 1.90 1.84 

2.0 
2 0.94 1.90 1.84 1.76 

3 0.95 1.67 1.64 1.65 

4 0.97 1.67 1.67 1.67 

甲醇 

1 ＜2 ＜2 ＜2 ＜2 

12 
2 ＜2 ＜2 ＜2 ＜2 

3 ＜2 ＜2 ＜2 ＜2 

4 ＜2 ＜2 ＜2 ＜2 

氯化氢 

1 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 

0.20 
2 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 

3 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 

4 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 

颗粒物 

1 0.268 0.370 0.382 0.350 

1.0 
2 0.268 0.354 0.364 0.392 

3 0.257 0.349 0.324 0.358 

4 0.272 0.381 0.363 0.319 

氨 

1 0.07 0.14 0.15 0.14 

1.5 
2 0.09 0.15 0.16 0.16 

3 0.07 0.14 0.15 0.15 

4 0.08 0.14 0.15 0.15 



- 54 - 

硫化氢 

1 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 

0.06 
2 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 

3 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 

4 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 

硫酸雾 

1 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 

1.2 
2 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 

3 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 

4 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 

从上表可以看出：齐都药业厂界非甲烷总烃满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分 有机

化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3限值要求，甲醇、颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 标准要求；氨、臭气浓度、硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》（GB1455

4-93）表 1 二级新扩改建限值要求。氯化氢满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2

019）表 4标准要求。 

(3)无组织排放量核算 

对于厂区现有工程无组织废气，因各项目建设情况与其环评设计未发生重大变化，本次根

据各项目环评及实际运行情况核算无组织废气。 

表2-16现有工程各生产车间无组织废气统计表 

装置 项目 污染物种类 
污染物排放量

(t/a) 

羟乙基

淀粉车

间 

1000 吨/年羟乙基淀粉项目（130/200 羟乙

基淀粉生产线） 

HCl 0.04 

颗粒物 0.654 

原料药

车间及

危化品

库 

原料药车间及配套仓库项目 

VOCs 6.57 

氨 0.0007 

HCl 0.00202 

硫酸雾 0.00009 

颗粒物 0.055 

中药提

取及制

剂车间 

中药提取及制剂车间项目 颗粒物 0.045 

年产400万人份血液净化产品技术改造项目 
VOCs 0.17 

颗粒物 0.10 

利巴韦林制剂扩产项目片剂 颗粒物 0.138 

注射剂

大楼 

注射剂生产线建设项目 VOCs 0.216 

小容量注射剂（PP 安瓿及预灌封）技术改造

项目 
VOCs 0.12 

利巴韦林制剂扩产项目注射 VOCs 0.025 



- 55 - 

软包装

注射剂

大楼 

非PVC软包装输液车间扩建及退城进园产能

转移项目非 PVC 软包装输液车间扩建工程 
VOCs 0.022 

固体制

剂车间 

非PVC软包装输液车间扩建及退城进园产能

转移项目年产 20 亿片粒口服固体制剂产能

转移工程 

颗粒物 0.003 

直立软

袋输液

车间 

年产 12 亿袋直立软袋输液项目一期 VOCs 1.349 

盐酸罐

区 
/ HCl 0.0048 

合计 

VOCs 8.472 

颗粒物 0.995 

HCl 0.12682 

硫酸雾 0.00009 

氨 0.0007 

注：根据表 2-1，不再继续建设及生产的项目不统计废气产生及排放情况 

2、废水 

（1）厂区现有污水站 

目前齐都药业厂区现有 360m
3
/d污水处理站一座，采用“调节池+水解酸化池+配水池+UASB

厌氧反应池+AO生化池+二沉池”处理工艺对厂区产生的废水进行处理后排入齐城污水处理厂深

度处理，处理达标后排入运粮河。 

企业已同齐城污水处理厂签订污水处理协议，厂区污水处理站设计进出水水质及齐城污水

处理厂进出水水质要求见表 2-17。 

表 2-17  现有工程废水污染物排放标准   单位：mg/L 

                     污染物名称 

标准 
pH CODCr BOD5 氨氮 

石油

类 

总

氮 

总

磷 

悬浮

物 

厂区污水站设计出水水质 6～9 ≤300 ≤200 ≤10 -- 70 5 ≤100 

齐城污水处理厂接管标准要求 6～9 500 200 45 -- -- 5 150 

本项目标准限值 6～9 500 200 45 15 70 5 150 



- 56 - 

调节池

水解酸化池

UASB厌氧池

A/O生化池

二沉池

环保工程废水、一次设备
冲洗废水、工艺废水、灯

检不合格废液等废水

出水

污泥

污泥

污泥

压
滤
机

泥饼
外运

压
滤
液配水池

 

图 2-7 齐都药业厂区污水处理流程图 

厂区总排污口已安装在线监测（监测因子：pH、COD、氨氮、总磷、总氮、废水量），山东

中熙环境检测服务有限公司于 2022年 4月对齐都药业污水总排口水质进行了监测（监测因子：

色度、悬浮物、总有机碳、二氯甲烷、总氰化物、BOD、硫化物、动植物油、全盐量）；本次采

用 2021年 6月在线监测数据及例行监测数据进行达标分析判定，监测结果见表 2-18。 

表 2-18 齐都药业厂区废水总排口在线监测结果         单位：mg/L 

时间 
化学需氧量

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

废水排放水

量(m
3
/d) 

总磷(mg/L) 
总氮

(mg/L) 
pH 

2021-06-01 114 1.68 4065 0.571 18.1 7.6 

2021-06-02 175 1.59 3898 0.713 21 7.16 

2021-06-03 215 3.37 3946 0.643 12.6 7.36 

2021-06-04 272 12.3 3382 0.76 24.7 6.98 

2021-06-05 273 2.32 3959 0.665 25.8 7.74 

2021-06-06 285 2.02 4223 0.594 29.4 7.65 

2021-06-07 221 2.87 4221 0.563 33.8 7.76 

2021-06-08 217 2.22 4475 0.649 16.2 7.36 

2021-06-09 212 1.23 4099 0.61 18.2 7.2 

2021-06-10 220 1.43 3857 0.615 30.3 6.82 

2021-06-11 256 3.46 4116 0.475 29.4 7.08 



- 57 - 

2021-06-12 235 3.03 3962 0.453 30.5 7.54 

2021-06-13 169 3.62 4235 0.372 30.7 7.1 

2021-06-14 186 3.63 3735 1.15 34.1 8.03 

2021-06-15 168 3.33 4132 0.766 38.6 7.83 

2021-06-16 156 3.22 3731 1.44 37.9 7.57 

2021-06-17 148 3.79 4134 2.29 43.6 7.52 

2021-06-18 175 10.3 4293 1.8 29.9 7.89 

2021-06-19 199 2.59 4348 0.642 30.1 7.03 

2021-06-20 231 3.11 4192 0.64 30 7.3 

2021-06-21 191 3.05 4186 0.624 29.3 7.6 

2021-06-22 171 4.02 4033 0.584 32.7 7.91 

2021-06-23 178 3.19 4096 0.566 29.7 7.45 

2021-06-24 177 2.46 4197 0.803 29.4 7.57 

2021-06-25 121 1.65 3494 0.885 28.9 7.26 

2021-06-26 137 4.07 3902 0.757 30.9 7.84 

2021-06-27 81.9 5.05 3630 1.03 34.4 7.24 

2021-06-28 83 3.95 4093 0.543 33.5 7.63 

2021-06-29 75.8 3.61 4522 0.27 32.9 7.45 

2021-06-30 102 3.72 3964 1.27 32.8 7.9 

平均值 181 3.53 4037 0.792 29.3 7.48 

最大值 285 12.3 4522 2.29 43.6 8.03 

标准值 500 45 -- 4 70 6～9 

是否达标 是 是 -- 是 是 是 

表 2-19 齐都药业厂区废水总排口例行监测结果 

监测频次 色度(倍) 
悬浮物 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 
挥发酚(mg/L) 

二氯甲烷 

(ug/L) 

第一次 2 5 11.2 0.011 ＜6.13 

第二次 2 7 12.5 0.012 ＜6.13 

第三次 2 8 13.0 0.010 ＜6.13 

第四次 2 8 12.0 0.013 ＜6.13 

最大值 2 8 13.0 0.013 / 

标准值 - 100 300 2.0 - 

是否达标 是 是 是 是 / 

监测时间 
硫化物 

(mg/L) 

总氰化物 

(mg/L) 

动植物油 

(mg/L) 

全盐量 

(mg/L) 

/ 



- 58 - 

第一次 ＜0.05 ＜0.004 0.36 800 / 

第二次 ＜0.05 ＜0.004 0.41 785 / 

第三次 ＜0.05 ＜0.004 0.09 790 / 

第四次 ＜0.05 ＜0.004 0.37 772 / 

最大值 / / 0.41 800 / 

标准值 1.0 - 1 1600 / 

是否达标 是 是 是 是 / 

由上表可见，齐都药业厂区废水总排口出水满足齐城污水处理厂进水水质要求。 

●现有工程废水污染物排放情况 

表 2-20 齐都药业现有工程废水及水污染物产生情况统计表     （单位：t/a） 

装置名称/产生点位 产生量 去向 

原料药产品 

工艺废水 60903.1 

排入厂区污水处理站

预处理后经厂区污水

总排口排入园区污水

处理厂 

设备清洗废水 1786.3 

碱喷淋废水 459.0 

水环真空泵排水 2740.2 

水膜除尘用水 859.6 

制剂产品 

灯检不合格品 215.0 

稀配残液 1488.0 

一次设备清洗废水 31066.7 

工艺废水 324.7 

环保工程排水 55 

水浴灭菌废水 233655.2 

经厂区污水总排口排

入园区污水处理厂 

二次、三次设备清洗废水 89324.5 

洗瓶、检漏、蒸汽发生器排水 221360.0 